
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

 

 

 

 

 

 

Comune di San Zenone degli Ezzelini 
Provincia di Treviso 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 7 DEL 17-05-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) AI SENSI DELLA DGRV N. 
841 DEL 31.03.2009. 

 
Oggi  diciassette del mese di maggio dell'anno duemilaventuno alle ore 20:00, presso 
l'Auditorium del Centro Polivalente La Roggia, convocato in seguito a regolare invito si è 
riunito il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

MARIN FABIO Presente  PALLARO SERENA Presente 

PELLIZZARI BRUNO Presente  FRIGHETTO ELENA Presente 

RECH GIULIO Presente  SILVESTRI FIORENZO Presente 

BORDIGNON ESNEDA Presente  PELLIZZARI PIETRO Presente 

ZILIOTTO STEFANIA Presente  TOMMASI ALAIN Presente 

SCREMIN ANDREA Presente  GHENO EVER Assente 

GRASSOTTO 
VALENTINO 

Presente    

    
Presenti   12 Assenti    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  ORSO PAOLO. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARIN FABIO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

 
Si dà atto che è presente l’assessore esterno Sig. TOMBOLATO Filippo. 
Risultano presenti in aula gli Architetti Patron Alessandro e Pescarollo Roberto.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2021-2023; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 31.12.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023. 

 
CONSIDERATO che: 

• la Regione Veneto con la DGR n. 913 del 28 Giugno 2019 ha predisposto l’erogazione di 
appositi contributi per la redazione di Piani di Eliminazione della Barriere Architettoniche 
(PEBA) che prevedevano il finanziamento nella misura del 50% della spesa da sostenere; 

• in data 08.07.2019 (prot. n. 8753) questo Comune ha presentato la domanda per 
l’assegnazione dei contributi regionali (all. B della DGR n. 913 del 28 Giugno 2019) con la 
quale richiedeva di essere ammesso al beneficio del finanziamento nella misura del 50% per 
una preventiva spesa totale da sostenere di € 15.000,00. 

 
DATO ATTO che: 

• la predetta domanda è stata inserita nella graduatoria dei Comuni ammessi e che pertanto è 
stato riconosciuto un contributo, quale quota di compartecipazione alla spesa per la redazione 
del PEBA, che ammonta a € 7.500,00; 

• il termine ultimo per l’approvazione del PEBA risulta il 30.09.2021, come previsto dalla Delibera 
di Giunta Regionale n. 994 del 21 luglio 2020. 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 8 del 

15.01.2020 con la quale è stato affidato al Gruppo di lavoro R.T.P. composto dagli arch.tti 
Alessandro Patron e Roberto Pescarollo – l’incarico di redazione del Piano per l’eliminazione delle 
barriere architettoniche (PEBA) a seguito del bando regionale per il cofinanziamento del PEBA. 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 841 del 31.03.2009 

contenente le indicazioni tecniche per la redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali 
che, in analogia con la procedura applicata ai piani urbanistici comunali, indirizzano l’approvazione 
del piano mediante un adeguato periodo di pubblicazione dello stesso Piano per consentire la 
presentazione di osservazioni da parte di cittadini, la successiva adozione da parte della Giunta 
Comunale, l’approvazione finale da parte del Consiglio Comunale. 

 
VISTO il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) predisposto dal 

Gruppo di lavoro R.T.P. composto dagli arch.tti Alessandro Patron e Roberto Pescarollo e 
pervenuto al prot. n. 8980 del 16.07.2020 costituito dai seguenti elaborati depositati agli atti presso 
l’Ufficio Tecnico: 

• Quadro Edilizio; 

• Quadro urbano; 

• Tav. 1 Individuazione degli edifici di proprietà comunale e di interesse pubblico nel territorio 
comunale di San Zenone degli Ezzelini; 

• Tav. 2 Individuazione dei percorsi ciclo-pedonali nel territorio comunale di San Zenone degli 
Ezzelini; 

• Tav. 3 Individuazione degli attraversamenti ciclo-pedonali e pedonali nel territorio comunale di 
San Zenone degli Ezzelini; 

• Tav. 4 Individuazione delle fermate degli autobus e dei principali parcheggi nel territorio 
comunale di San Zenone degli Ezzelini; 

• Tav. 5 Sintesi degli interventi previsti per il PEBA nel territorio comunale di San Zenone degli 
Ezzelini; 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

• CD rom con tutti i file in PDF e firmati digitalmente. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 20.07.2020 di adozione del 

progetto relativo al piano in oggetto e il successivo deposito presso il Comune per trenta giorni 
consecutivi, decorsi i quali chiunque può formulare osservazioni entro i successivi trenta giorni. 

 
CONSIDERATO che i trenta giorni dal 03.08.2020, data di pubblicazione, sono decorsi, 

senza che siano pervenute osservazioni, ai sensi dell’art. 3.3 comma 3 dell’allegato A alla DGR n. 
841/2009. 

 
RICORDATO che scaduti i termini per le osservazioni, il Consiglio Comunale decide sulle 

stesse e approva il Piano, trasmettendolo successivamente alla Regione. 
 
PRESO ATTO che si provvederà con successivo provvedimento e compatibilmente con le 

disponibilità di bilancio allo stanziamento delle somme per la realizzazione dei singoli interventi 
previsti dal Piano. 

 
RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2020, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL); 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011; n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e i relativi allegati, compresi i principi contabili, generali ed 
applicati; 

• il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, con il quale, tra l’altro, è stato modificato il 
D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000. 

 
VISTA la L.R. n. 11/2004 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco prot. n. 16820 del 31.12.2020, con il quale sono stati 

nominati i Responsabili dei Servizi ed in particolare conferite le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 
e 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000. 

 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
UDITI gli interventi: 

- SINDACO: Ringrazia per la presenza gli architetti Patron e Pescarollo. Passa la parola 
all’Assessore Tombolato che introdurrà l’argomento. 

- TOMBOLATO: L’assessore illustra il punto all’ordine del giorno facendo un riassunto delle fasi 
che hanno portato all’adozione del PEBA. 

- PATRON: L’architetto illustra il PEBA come una condivisione degli spazi in maniera libera da 
parte di tutti i soggetti. Le barriere architettoniche rappresentano degli ostacoli fisici che sono 
fonte di disagio per tutte le persone che vogliono utilizzare spazi interni o esterni e riguardano 
sia le persone abili che quelle diversamente abili. L’attività si è concentrata sugli edifici di 
proprietà comunale e quelli di interesse pubblico in modo da arrivare ad una condivisione degli 
spazi comuni. Il PEBA è obbligatorio per tutti i comuni e la Regione ha in qualche modo 
stimolato l’utilizzo di questa forma di programmazione e di analisi. Illustra quindi il lavoro che è 
stato fatto per la redazione del PEBA, per la rilevazione del grado di criticità e per la 
quantificazione economica degli interventi da fare. 

- PESCAROLLO: L’architetto precisa che il piano vale dieci anni e quindi mette in luce tutti gli 
interventi che si potrebbero fare in questo arco temporale per rendere il territorio fruibile da 
tutti. Specifica che anche le attività private possono partecipare a dei bandi per gli interventi da 
apportare ai propri immobili. Precisa che, pur essendo un intervento che riguarda l’eliminazione 
delle barriere architettoniche può essere utile anche per il Piano degli Interventi. 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

- SILVESTRI: Il consigliere si dichiara favorevole all’eliminazione delle barriere architettoniche e 
specifica che era stato proprio il suo gruppo ad evidenziare che il piano portato in consiglio 
comunale circa tre mesi fa presentava un errore. Chiede informazioni all’assessore in merito ai 
sentieri pedonali che erano stati classificati come ciclo-pedonali. 

- TOMBOLATO: L’assessore dichiara che si era trattato di un refuso e che, ravvisando 
l’opportunità che questo provvedimento sia approvato a larga maggioranza, non c’è stato 
nessun problema a rivederlo. Informa che c’è stato anche un incontro con l’Associazione 
Sentieri Natura con l’impegno da parte di questa Amministrazione a realizzare un regolamento 
apposito per l’utilizzo dei sentieri al fine di chiarire una volta per tutte che l’utilizzo delle 
biciclette e di altri mezzi è vietato e punibile con sanzioni. 

- SINDACO: Specifica che non è che la Giunta Comunale non si sia accorta di un refuso ma 
sembrava che, com’era segnalato nella planimetria, nei sentieri natura ci fosse una promiscuità 
con le piste ciclabili.  

- PATRON: L’architetto ricorda la riunione fatta nel mese di marzo che è stata molto proficua, 
anche se non riguardava direttamente il PEBA, ma che serviva per dare sicurezze ai privati 
proprio per permettere di rendere i sentieri natura fruibili da tutti ma non in maniera invasiva. 

- SINDACO: Ribadisce che il comune sta approntando il regolamento per i sentieri natura anche 
con il coinvolgimento delle persone ed associazioni che si occupano dei sentieri e che 
provvedono alla manutenzione e riqualificazione degli stessi. Il comune sta intervenendo 
economicamente proprio per il mantenimento dei sentieri. 

- SILVESTRI: Il consigliere dichiara il voto favorevole del gruppo di appartenenza. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli 

artt. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
CON voti espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri votanti su n. 12 presenti: 

- favorevoli n. 12, 
- contrari n. 0, 
- astenuti n. 0, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 
 

2. Di approvare il Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) ai sensi della 
Legge n. 41/1986, Legge n. 104/1992 e L. R. n. 16/2007, come previsto dalla DGRV n. 841 del 
31.03.2009, redatto dai professionisti incaricati e composto dai seguenti elaborati che fanno 
parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegati: 
o Quadro Edilizio; 
o Quadro urbano; 
o Tav. 1 Individuazione degli edifici di proprietà comunale e di interesse pubblico nel territorio 

comunale di San Zenone degli Ezzelini; 
o Tav. 2 Individuazione dei percorsi ciclo-pedonali nel territorio comunale di San Zenone 

degli Ezzelini; 
o Tav. 3 Individuazione degli attraversamenti ciclo-pedonali e pedonali nel territorio comunale 

di San Zenone degli Ezzelini; 
o Tav. 4 Individuazione delle fermate degli autobus e dei principali parcheggi nel territorio 

comunale di San Zenone degli Ezzelini; 
o Tav. 5 Sintesi degli interventi previsti per il PEBA nel territorio comunale di San Zenone 

degli Ezzelini; 
o CD rom con tutti i file in PDF e firmati digitalmente. 

 
3. Di dare mandato al Responsabile del servizio Lavori Pubblici di trasmettere il PEBA approvato 

con la presente deliberazione all’Unità Organizzativa Edilizia Pubblica della Regione Veneto. 
 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 
5. Di pubblicizzare l’approvazione del piano approvato sul sito internet comunale e di dare avviso 

di tale approvazione mediante manifesti affissi nei luoghi pubblici. 
 

6. Di dare atto che le somme per la realizzazione dei singoli interventi previsti dal Piano verranno 
stanziate con successivi atti. 

 
* * * * * 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) AI SENSI DELLA DGRV N. 
841 DEL 31.03.2009. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  MARIN FABIO F.to  ORSO PAOLO 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) AI SENSI DELLA DGRV 
N. 841 DEL 31.03.2009. 

 
 

REGOLARITA` TECNICA 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 11-05-21 
Il Responsabile del Servizio 

F.to ZANETTI FRANCO 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 

 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) AI SENSI DELLA DGRV 
N. 841 DEL 31.03.2009. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/2000 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 12-05-21 
Il Responsabile del Servizio 

F.to ZEN GIORGIO 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 

 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 7 del 17-05-2021 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) AI SENSI DELLA DGRV 
N. 841 DEL 31.03.2009. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 07-06-2021 fino al 21-06-2021 con numero di 
registrazione 479. 
 
 
 

COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI 
EZZELINI li 07-06-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 



COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI EZZELINI 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 17-05-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 7 del 17-05-2021 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) AI SENSI DELLA DGRV 
N. 841 DEL 31.03.2009. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI SAN ZENONE DEGLI 
EZZELINI li 18-06-2021 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

 
 
 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  

 
 


